



PRESUPUESTO

PROYECTO DE EJECUCIÓN

Consolidación del terreno bajo los cimientos y Reparación exterior de fachadas de la casa consistorial de Berrioplano

**PLAZA DEL AYUNTAMIENTO Nº1
31195 BERRIOPLANO (NAVARRA).**

REFUNDIDO MAYO 2026

PROYECTO DE EJECUCIÓN

Consolidación del terreno bajo los cimientos y Reparación exterior de fachadas de la casa consistorial de Berrioplano

**PLAZA DEL AYUNTAMIENTO Nº1
31195 BERRIOPLANO (NAVARRA).**

REFUNDIDO MAYO 2026

PRESUPUESTO

PROMOTORES:

AYUNTAMIENTO DE BERRIOPLANO

ARQUITECTOS REDACTORES:

Fernando Oto Vinués y Tomás de Esteban Urbina
C/ Travesía Monasterio de Zilbeti nº2, bj oficinas
Pamplona (Navarra) CP: 31011
E-mail: info@omasoarquitectos.com

1. RESUMEN PRESUPUESTO

PRESUPUESTO OBRA

Capítulo	Resumen	Importe euros
----------	---------	---------------

CAPÍTULO 01 FASE F1 CONSOLIDACIÓN

01.01. F1. DEMOLICIONES Y TRABAJOS PREVIOS	3.281,80 €
01.02. F1. CONSOLIDACIÓN DEL TERRENO.....	58.750,00 €
01.03. F1. GESTIÓN DE RESIDUOS	580,00 €
01.04. F1. SEGURIDAD Y SALUD	935,00 €
TOTAL P.E.M. CAPÍTULO 01 FASE 1 CONSOLIDACIÓN	63.546,80 €
GI y BI (15%).....	9.532,02 €
CONTRATA	73.078,82 €
IVA (21%)	15.346,55 €
PRESUPUESTO FINAL FASE 1 CONSOLIDACIÓN.....	88.425,37 €

CAPÍTULO 02 FASE F2 OBRA CIVIL

02.01. F2. DEMOLICIONES Y TRABAJOS PREVIOS.....	36.133,95 €
02.02.F2. FACHADAS Y ALEROS EXTERIORES	43.101,26 €
02.03.F2. GESTIÓN DE RESIDUOS	1.270,00 €
02.04.F2. SEGURIDAD Y SALUD.....	1.730,00 €
TOTAL P.E.M. CAPÍTULO 02 FASE 2 OBRA CIVIL.....	82.235,21 €
GI y BI (15%).....	12.335,28 €
CONTRATA	94.570,49 €
IVA (21%)	19.859,80 €
PRESUPUESTO FINAL FASE 2 OBRA CIVIL	114.430,29 €

TOTAL P.E.M. CONJUNTO F1+F2..... 145.782,01 €

GI y BI (15%).....	21.867,30 €
CONTRATA	167.649,31 €
IVA (21%)	35.206,36 €

PRESUPUESTO FINAL CONJUNTO F1+F2 202.855,66 €

Pamplona, a 26 de mayo de 2025.

Los arquitectos



Fernando Oto Vinués
Arquitecto colegiado por el COAVN nº 2634



Passive House Designer
Omasoarquitectos.com



Tomás De Esteban Urbina
Arquitecto Colegiado nº 3168 COAVN

2. PRESUPUESTO

Actuaciones Casa Consistorial Berrioplano

Códigc	Descripción	Uds	Longitud	Anchura	Altura	Parciales	Totales	EURO	ImpEURO
--------	-------------	-----	----------	---------	--------	-----------	---------	------	---------

CAPÍTULO 01 FASE 1 CONSOLIDACION

SUBCAPÍTULO 01.01 F1 DEMOLICIONES Y TRABAJOS PREVIOS

01.01.01 **PERFORACIONES EN PAVIMENTO**

0,00 0,00 0,00

01.01.02 **m Retirada, perforación e inyecciones con reposición de adoquín**

Retirada de adoquín de hormigón existente para permitir la ejecución de inyecciones de resina en el terreno o solera inferior.

Incluye: levantado manual del adoquín, limpieza y acopio ordenado de piezas aprovechables, retirada de cama de arena o mortero en la zona de perforación, perforación del soporte mediante taladro eléctrico o perforadora (diámetro según especificación técnica), limpieza del taladro, reposición de cama de asiento, recolocación del adoquín retirado, nivelación y compactación superficial, así como la limpieza final del área de trabajo.

No incluye: suministro de resina ni ejecución de las inyecciones, que se medirán en partidas independientes.

Medición por superficie real intervenida."

Fachada Sur	1	22,50	0,20	4,50			
					4,50	35,00	157,50

01.01.03 **m Demolición Solera c/ compresor**

M2. Demolición solera o pavimento de hormigón en masa, de 10 cm. espesor, con martillo compresor de 2.000 l/min., i/ limpieza, traslado y retirada de escombros a pie de carga, incluso transporte a vertedero y p.p. de medios auxiliares y de costes indirectos, según NTE/ADD-19.

Fachada Este	1	15,50	0,20	3,10			
Fachada Norte	1	15,50	0,20	3,10			
Fachada Oeste	1	15,50	0,20	3,10			
					9,30	31,00	288,30

01.01.04 **u Retirada puntual de loseta, perforación Ø50 mm y reposición**

Retirada puntual de una loseta de piedra existente en escaleras exteriores, e interior del vestíbulo y almacén edificio mediante extracción manual controlada, numeración y reserva de la pieza para su posterior recolocación.

Ejecución de perforación pasante Ø50 mm a través de la estructura de la escalera o forjado sanitario (hormigón o fábrica), mediante taladro eléctrico o perforadora con corona diamantada, incluyendo limpieza del taladro y evacuación de lodos o polvo generado.

Reposición de la loseta retirada, con regularización del lecho de asiento, nivelación, relleno de juntas y ajuste final.

Incluye: protección del entorno, medios auxiliares manuales, limpieza final y gestión de pequeños residuos.

No incluye: suministro ni inyección de resina, que se medirán en partidas independientes."

Escaleras exteriores	1	16,00		16,00			
Vestíbulo escaleras	1	12,00		12,00			

Actuaciones Casa Consistorial Berrioplano

Códigc	Descripción	Uds	Longitud	Anchura	Altura	Parciales	Totales	EURO	ImpEURO
	Almacén PB	1	2,00			2,00			
	Anteaseo PB	1	1,00			1,00			
	Instalaciones PB	1	3,00			3,00			
							34,00	62,00	2.108,00

01.01.05 u Retirada puntual de tarima, perforación Ø50mm y reposición (for

“Retirada puntual de una pieza de tarima existente sobre forjado sanitario, mediante desmontaje manual controlado, numeración y reserva de la pieza para su posterior recolocación. Ejecución de perforación Ø50mm a través del forjado sanitario (hormigón o entrevigado), mediante taladro eléctrico o perforadora con corona diamantada, incluyendo limpieza del taladro, evacuación de polvo o lodos y protección del entorno.

Reposición de la tarima retirada, con ajuste del apoyo, fijación según sistema original (grapa, tornillería o adhesivo), nivelación y remate final.

Incluye: protección del área de trabajo, medios auxiliares manuales, retirada de pequeños residuos y limpieza final.

No incluye: suministro ni inyección de resina, que se medirán en partidas independientes.”

Salón de Plenos	1	5,00	5,00		
Despacho PB	1	2,00	2,00		
Atención Público	1	7,00	7,00		
				14,00	52,00
					728,00

TOTAL SUBCAPÍTULO 01.01 F1..... 3.281,80

SUBCAPÍTULO 01.02 F1 CONSOLIDACIÓN DEL TERRENO

01.02.01 CONSOLIDACION DEL TERRENO

	0,00	0,00	0,00
--	------	------	------

01.02.02 u Desplazamiento equipos a obra

Ud. de desplazamiento de equipos a obra.

1	1,00		
	1,00	1.500,00	1.500,00

01.02.03 u Grupo electrógeno

Ud. de alquiler de grupo electrógeno, al no existir abastecimiento eléctrico trifásico.

1	1,00		
	1,00	550,00	550,00

01.02.04 u Inyecciones para consolidación

Ud.de inyección para consolidación del terreno bajo cimentación (una inyección aproximadamente cada 1 m) en 3 niveles

Inyecciones	1	126,00	126,00		
				126,00	450,00
					56.700,00

Actuaciones Casa Consistorial Berrioplano

Códigc	Descripción	Uds	Longitud	Anchura	Altura	Parciales	Totales	EURO	ImpEURO
--------	-------------	-----	----------	---------	--------	-----------	---------	------	---------

TOTAL SUBCAPÍTULO 01.02 F1.....58.750,00

SUBCAPÍTULO 01.03 F1 GESTIÓN DE RESIDUOS

01.03.01 ud Gestion de Residuos

Ud. Presupuesto correspondiente a los trabajos a realizar en la obra para la Gestion del reciclaje de los residuos RCDs procedentes de obra. No existe Estudio de Gestión de residuos de construcción y demolición anexo al proyecto, por lo que se ofertará según experiencia previa del constructor.

Presupuestos anteriores

1,00

1,00	580,00	580,00
------	--------	--------

TOTAL SUBCAPÍTULO 01.03 F1..... 580,00

SUBCAPÍTULO 01.04 F1 SEGURIDAD Y SALUD

01.04.01 ud Segun Proyecto de Seguridad y Salud

1

1,00

1,00	935,00	935,00
------	--------	--------

TOTAL SUBCAPÍTULO 01.04 F1..... 935,00

TOTAL CAPÍTULO 01 FASE 1 CONSOLIDACION..... 63.546,80

Actuaciones Casa Consistorial Berrioplano

Códigc	Descripción	Uds	Longitud	Anchura	Altura	Parciales	Totales	EURO	ImpEURO
--------	-------------	-----	----------	---------	--------	-----------	---------	------	---------

CAPÍTULO 02 FASE 2 OBRA CIVIL

SUBCAPÍTULO 02.01 F2 DEMOLICIONES Y TRABAJOS PREVIOS

02.01.01 ANDAMIOS O MEDIOS ELEVADORES

0,00 0,00 0,00

02.01.02 m Andamio fachadas

Montaje, mantenimiento y desmontaje de andamio tubular metálico perimetral, homologado según RD 2177/2004 y UNE-EN 12810/12811, dispuesto alrededor de la fachada del edificio.

Incluye: transporte a obra, implantación, nivelación, anclajes a fachada, rodapiés, barandillas de seguridad, plataformas de trabajo, protecciones colectivas, redes si fueran necesarias, medios auxiliares, señalización, revisiones periódicas y desmontaje final.

Altura de trabajo hasta 12 m.

Medición por superficie proyectada de andamio sobre fachada."

Fachada Sur	2	4,50	9,00	81,00
	2	2,60	9,00	46,80
	1	6,50	9,00	58,50
Fachada Este	1	15,50	9,00	139,50
Fachada Norte	1	15,50	9,00	139,50
Fachada Oeste	1	15,50	9,00	139,50

604,80 20,00 12.096,00

02.01.03 d Alquiler diario de máquina elevadora tipo Manitou (= 9 m)

Alquiler diario de máquina elevadora tipo Manitou / manipulador telescópico o plataforma elevadora móvil de personal (PEMP) con altura de trabajo hasta 9 m, destinada a trabajos de retirada de losetas y operaciones auxiliares en fachada.

Incluye: transporte a obra (ida y vuelta), seguro obligatorio, mantenimiento, revisiones de seguridad, puesta en servicio, combustible para maniobras básicas, y retirada final del equipo.

No incluye: operario conductor ni combustible de uso intensivo.

Medición por día natural de disponibilidad en obra.

Fase 1

Fase 2 6 5,00 30,00

30,00 210,00 6.300,00

02.01.04 DEMOLICIONES EN FACHADAS

0,00 0,00 0,00

Actuaciones Casa Consistorial Berrioplano

Códigc	Descripción	Uds	Longitud	Anchura	Altura	Parciales	Totales	EURO	ImpEURO
02.01.05	m Retirada manual o mecánica de losetas piedra arenisca fachada								
	"Retirada manual o mecánica controlada de losetas de piedra arenisca de 3-5cm de espesor en paramentos de fachada, incluyendo protección de elementos colindantes, extracción pieza a pieza, bajada a contenedor, acopio temporal si procede, limpieza superficial del paramento y gestión de pequeños residuos. No incluye: picado del mortero de agarre ni preparación del soporte, que se medirán en partidas independientes. Medición por superficie real de loseta retirada." Incluye: carga manual, transporte a vertedero autorizado, tasas y contenedor. Para la medición se tiene en cuenta la retirada de un 60% de los elementos de la fachada, pudiendo variar en obra. Se descuentan huecos principales de carpinterías								
	FACHADA SUR								
	Fachada	1	80,90				48,54		
	Balcón 4	1	10,20				6,12		
	Fronton Sur	1	10,50				6,30		
	FACHADA ESTE								
	Fachada	1	94,60				56,76		
	Balcón 5	1	4,80				2,88		
	Fronton Este	1	7,60				4,56		
	FACHADA NORTE								
	Fachada	1	95,90				57,54		
	FACHADA OESTE								
	Fachada	1	82,20				49,32		
	Balcón 1-2	1	9,50				5,70		
	Balcón 3	1	4,80				2,88		
							240,60	34,50	8.300,70

02.01.06 m Picado de mortero de agarre sobre fábrica de ladrillo

"Picado manual o mecánico del mortero de agarre existente tras la retirada de las losetas de piedra, hasta dejar vista la fábrica de ladrillo original, incluyendo retirada de restos, limpieza del paramento, protección del entorno y gestión de pequeños residuos.
 No incluye: preparación final del soporte ni regularizaciones, que se medirán en partidas independientes.
 Medición por superficie real intervenida."
 Para la medición se tiene en cuenta la retirada de un 40% de los elementos de la fachada, pudiendo variar en obra. Se descuentan huecos principales de carpinterías

	FACHADA SUR								
	Fachada	1	80,90				48,54		
	Balcón 4	1	10,20				6,12		
	Fronton Sur	1	10,50				6,30		
	FACHADA ESTE								
	Fachada	1	94,60				56,76		
	Balcón 5	1	4,80				2,88		
	Fronton Este	1	7,60				4,56		

Actuaciones Casa Consistorial Berrioplano

Códigc	Descripción	Uds	Longitud	Anchura	Altura	Parciales	Totales	EURO	ImpEURO
	FACHADA NORTE								
	Fachada	1	95,90			57,54			
	FACHADA OESTE								
	Fachada	1	82,20			49,32			
	Balcón 1-2	1	9,50			5,70			
	Balcón 3	1	4,80			2,88			
							240,60	19,00	4.571,40

02.01.07 m Preparación del soporte de fábrica de ladrillo

“Preparación del soporte de fábrica de ladrillo tras la retirada del mortero de agarre, mediante cepillado y limpieza mecánica suave, eliminación de restos adheridos, humectación controlada, comprobación de cohesión del soporte y regularización puntual de huecos o pérdidas.

Incluye: medios auxiliares manuales y limpieza final del área de trabajo.

No incluye: aplicación de morteros de reparación extensivos ni revestimientos posteriores.

Medición por superficie real preparada.”

Para la medición se tiene en cuenta la retirada de un 60% de los elementos de la fachada, pudiendo variar en obra. Se descuentan huecos principales de carpinterías

FACHADA SUR

Fachada	1	80,90	48,54
Balcón 4	1	10,20	6,12
Fronton Sur	1	10,50	6,30

FACHADA ESTE

Fachada	1	94,60	56,76
Balcón 5	1	4,80	2,88
Fronton Este	1	7,60	4,56

FACHADA NORTE

Fachada	1	95,90	57,54
---------	---	-------	-------

FACHADA OESTE

Fachada	1	82,20	49,32
Balcón 1-2	1	9,50	5,70
Balcón 3	1	4,80	2,88

240,60 13,50 3.248,10

Actuaciones Casa Consistorial Berrioplano

Códigc	Descripción	Uds	Longitud	Anchura	Altura	Parciales	Totales	EURO	ImpEURO
--------	-------------	-----	----------	---------	--------	-----------	---------	------	---------

02.01.08 m Retirada de lamas deterioradas en falso techo de madera

“Retirada selectiva de lamas de madera deterioradas en falsos techos de balcones y aleros, afectadas por humedad, deformaciones o pudrición, mediante desmontaje manual controlado.

La intervención comprenderá como máximo el 60% de la superficie total del falso techo, retirando únicamente las piezas en mal estado.

Incluye: identificación de lamas dañadas, desmontaje sin afectar a las piezas en buen estado, retirada de fijaciones, limpieza del área, inspección visual del soporte (rastrelado o base), protección del entorno, acopio y gestión de pequeños residuos.

No incluye: suministro ni colocación de nuevas lamas, ni tratamientos del soporte, que se medirán en partidas independientes.

Medición por superficie total de falso techo intervenido.”

FTP BAJA

Balcones 1-2 Fachada W	1	7,40		4,44					
Balcón 3 Fachada W	1	2,00		1,20					
Balcón 4 Fachada S y Sobre Rampa	1	13,65		8,19					
Balcón 5 Fachada E	1	2,00		1,20					
ALEROS FTP1									
Perimetral	1	67,15		40,29					
Balcón 4 Fachada S	1	15,65		9,39					
							64,71	25,00	1.617,75

TOTAL SUBCAPÍTULO 02.01 F2..... 36.133,95

Actuaciones Casa Consistorial Berrioplano

Códigc	Descripción	Uds	Longitud	Anchura	Altura	Parciales	Totales	EURO	ImpEURO
--------	-------------	-----	----------	---------	--------	-----------	---------	------	---------

SUBCAPÍTULO 02.02 F2 FACHADAS Y ALEROS EXTERIORES

02.02.01 m Suministro de losetas de piedra arenisca (3–5cm)

Suministro de losetas de piedra arenisca de 3–5cm de espesor, de características equivalentes a las existentes (color, textura, formato y acabado), incluyendo selección en cantera, corte, calibrado y transporte a obra.

No incluye: colocación, preparación del soporte ni rejuntado, que se medirán en partidas independientes."

Para la medición se tiene en cuenta la reposición de un 60% de los elementos de aplacado de losetas de piedra arenisca.

FACHADA SUR

Fachada	1	80,90	48,54
Balcón 4	1	10,20	6,12
Fronton Sur	1	10,50	6,30

FACHADA ESTE

Fachada	1	94,60	56,76
Balcón 5	1	4,80	2,88
Fronton Este	1	7,60	4,56

FACHADA NORTE

Fachada	1	95,90	57,54
---------	---	-------	-------

FACHADA OESTE

Fachada	1	82,20	49,32
Balcón 1-2	1	9,50	5,70
Balcón 3	1	4,80	2,88

240,60	52,00	12.511,20
--------	-------	-----------

02.02.02 m Reposición del 40% de losetas de piedra arenisca (3–5cm)

"Reposición de losetas de piedra arenisca de 3–5cm de espesor en paramentos de fachada, hasta un máximo del 40% de la superficie total, mediante suministro de piezas nuevas de características equivalentes a las existentes (color, textura, formato y espesor), corte y ajuste a medida, preparación del soporte, aplicación de mortero de agarre compatible, colocación y nivelación de las losetas, rejuntado y limpieza final.

Incluye: medios auxiliares manuales, protección del entorno, retirada de pequeños residuos y comprobación de planeidad y adherencia.

No incluye: retirada previa de losetas, picado de mortero antiguo ni preparación del soporte, que se medirán en partidas independientes.

Medición por superficie total de paramento intervenido."

Para la medición se tiene en cuenta la reposición de un 60% de los elementos de aplacado de losetas de piedra arenisca.

FACHADA SUR

Fachada	1	80,90	48,54
Balcón 4	1	10,20	6,12
Fronton Sur	1	10,50	6,30

FACHADA ESTE

Fachada	1	94,60	56,76
Balcón 5	1	4,80	2,88
Fronton Este	1	7,60	4,56

Actuaciones Casa Consistorial Berrioplano

Códigc	Descripción	Uds	Longitud	Anchura	Altura	Parciales	Totales	EURO	ImpEURO
	FACHADA NORTE								
	Fachada	1	95,90			57,54			
	FACHADA OESTE								
	Fachada	1	82,20			49,32			
	Balcón 1-2	1	9,50			5,70			
	Balcón 3	1	4,80			2,88			
							240,60	73,00	17.563,80

02.02.03 m Rejuntado con mortero de cal en losetas de arenisca

“Rejuntado de losetas de piedra arenisca mediante mortero de cal (cal hidráulica natural o cal aérea con árido seleccionado), aplicado manualmente, compactado y perfilado, incluyendo humectación previa del soporte, limpieza de juntas, retirada de sobrantes y limpieza final del paramento.

No incluye: suministro de losetas ni su colocación, que se medirán en partidas independientes.”

Para la medición se tiene en cuenta la reposición de un 60% de los elementos de aplacado de losetas de piedra arenisca.

FACHADA SUR

Fachada	1	80,90	48,54
Balcón 4	1	10,20	6,12
Fronton Sur	1	10,50	6,30

FACHADA ESTE

Fachada	1	94,60	56,76
Balcón 5	1	4,80	2,88
Fronton Este	1	7,60	4,56

FACHADA NORTE

Fachada	1	95,90	57,54
---------	---	-------	-------

FACHADA OESTE

Fachada	1	82,20	49,32
Balcón 1-2	1	9,50	5,70
Balcón 3	1	4,80	2,88

240,60 16,50 3.969,90

02.02.04 m Suministro de laminas de madera de abeto vacuorizada (22mm)

“Suministro de laminas de madera de abeto vacuorizada, de 22mm de espesor, para falsos techos exteriores, con tratamiento protector en profundidad mediante proceso de vacuopresión, sección y acabado compatibles con las piezas existentes, incluyendo selección, mecanizado, corte a medida y transporte a obra.

No incluye: colocación, preparación del soporte ni barnizado, que se medirán en partidas independientes.”

Para la medición se tiene en cuenta la reposición de un 60% de los elementos los falsos techos de madera exteriores.

FTP BAJA

Balcones 1-2 Fachada W	1	7,40	4,44
Balcón 3 Fachada W	1	2,00	1,20
Balcón 4 Fachada S y Sobre Rampa	1	13,65	8,19
Balcón 5 Fachada E	1	2,00	1,20

Actuaciones Casa Consistorial Berrioplano

Códigc	Descripción	Uds	Longitud	Anchura	Altura	Parciales	Totales	EURO	ImpEURO
	ALEROS FTP1								
	Perimetral	1	67,15			40,29			
	Balcón 4 Fachada S	1	15,65			9,39			
							64,71	60,00	3.882,60

02.02.05 m Preparación y separación de soportes para lamas de madera (22mm)

“Preparación del soporte para la colocación de lamas de madera de abeto vacuorizada de 22mm, mediante revisión del rastrelado existente, sustitución puntual de piezas deterioradas, regularización y separación adecuada de los apoyos, comprobación de fijaciones, alineación y nivelación del plano de soporte.

Incluye: medios auxiliares manuales, protección del entorno y limpieza final.

No incluye: suministro de lamas ni barnizado.”

Para la medición se tiene en cuenta la reposición de un 60% de los elementos los falsos techos de madera exteriores.

FTP BAJA

Balcones 1-2 Fachada W	1	7,40	4,44		
Balcón 3 Fachada W	1	2,00	1,20		
Balcón 4 Fachada S y Sobre Rampa	1	13,65	8,19		
Balcón 5 Fachada E	1	2,00	1,20		
ALEROS FTP1					
Perimetral	1	67,15	40,29		
Balcón 4 Fachada S	1	15,65	9,39		
				64,71	32,00 2.070,72

02.02.06 m Barnizado con lasures para exterior sobre lamas de abeto (22mm)

“Aplicación de lasur protector para exterior sobre lamas de madera de abeto vacuorizada de 22mm, incluyendo limpieza previa, lijado suave, eliminación de polvo, aplicación de una o dos manos según especificación del fabricante, repasos en cantos y encuentros, y limpieza final.

Incluye: medios auxiliares manuales y protección de elementos colindantes.

No incluye: suministro de lamas ni preparación del soporte.”

Para la medición se tiene en cuenta la reposición de un 60% de los elementos los falsos techos de madera exteriores.

FTP BAJA

Balcones 1-2 Fachada W	1	7,40	4,44		
Balcón 3 Fachada W	1	2,00	1,20		
Balcón 4 Fachada S y Sobre Rampa	1	13,65	8,19		
Balcón 5 Fachada E	1	2,00	1,20		
ALEROS FTP1					
Perimetral	1	67,15	40,29		
Balcón 4 Fachada S	1	15,65	9,39		
				64,71	24,00 1.553,04

Actuaciones Casa Consistorial Berrioplano

Códigc	Descripción	Uds	Longitud	Anchura	Altura	Parciales	Totales	EURO	ImpEURO
--------	-------------	-----	----------	---------	--------	-----------	---------	------	---------

02.02.07 ud Ayudas Generales a Albañilería

“Ayudas generales a la albañilería para la ejecución de los trabajos de retirada de revestimientos, perforaciones, preparación de soportes, reposición de elementos y demás operaciones auxiliares asociadas a las unidades de obra del proyecto.

Incluye: protección y señalización de las zonas de trabajo, colocación y retirada de plásticos y cartones protectores, movimientos manuales de materiales, acopio y clasificación de piezas aprovechables, retirada de escombros y pequeños residuos, limpieza continua del área de intervención, apoyo a oficios especializados, medios auxiliares manuales y herramientas menores.

No incluye: ejecución de las unidades principales de obra, que se medirán en sus partidas específicas.

Medición por superficie real de zona intervenida o por tiempo efectivo de ayuda, según criterio de proyecto.”

1

1,00

1,00 1.550,00 1.550,00

TOTAL SUBCAPÍTULO 02.02 F2..... 43.101,26

SUBCAPÍTULO 02.03 F2 GESTIÓN DE RESIDUOS

02.03.01 ud Gestion de Residuos

Ud. Presupuesto correspondiente a los trabajos a realizar en la obra para la Gestión del reciclaje de los residuos RCDs procedentes de obra. No existe Estudio de Gestión de residuos de construcción y demolición anexo al proyecto, por lo que se ofertará según experiencia previa del constructor.

Presupuestos anteriores

1,00

1,00 1.270,00 1.270,00

TOTAL SUBCAPÍTULO 02.03 F2..... 1.270,00

Actuaciones Casa Consistorial Berrioplano

Códigc	Descripción	Uds	Longitud	Anchura	Altura	Parciales	Totales	EURO	ImpEURO
--------	-------------	-----	----------	---------	--------	-----------	---------	------	---------

SUBCAPÍTULO 02.04 F2 SEGURIDAD Y SALUD

02.04.01 ud Segun Proyecto de Seguridad y Salud

1

1,00

1,00 1.730,00 1.730,00

TOTAL SUBCAPÍTULO 02.04 F2..... 1.730,00

TOTAL CAPÍTULO 02 FASE 2 OBRA CIVIL..... 82.235,21

TOTAL.....145.782,01